(1) Γέρα add. Marc. f. 135 b.

(2) Marcian. f. 136 a, λέγεται.

A quomodo Spiritus sanctus, dum ejus, quod Patri Filioque est nobilior, particeps non est iuxta Latinos, non minor erit dignitate et divinitate? Si enim deitatis causa plane communicabilis est, quam ob causam non et Spiritus ejus particeps est factus? Si vero prorsus incommunicabilis tamquam Patris proprietas, quemadmodum et innacibilitas et aseitas, neque Filius illo modo ejus particeps erit, licet Latini id omni studio nitentur efficere.

SCHOLARIUS.

Latini Filium secundum et minorem Patre ordine et dignitate principii ab Athanasio, Basilio multisque aliis doctoribus edocti credunt et Spiritum sanctum ex Filio procedere, sicuti ex Patre, necessario id credentes tum ex canoniciis Scripturis, quae multa continent per se ad hoc ducentia, tum ex Ecclesie doctoribus apud ipsos celebratos, qui diserto idem tradunt. Si quis ex eis querat: Num igitur et Spiritum sanctum secundum a Filio ordine atque dignitate principii et tertium a Patre dicitis? hanc inquit iherint probo scientes, nihil inde consequi absurdum. Nam si naturali Filii dignitati nihil obstat, quod secundus est ordine et causa dignitate, neque Spiritus dignitati obstaculo erit, quod ordine sit tertius; si vero id Spiritui turpe foret, turpe foret et illud Filio. Hoc solumente Latini stricte observent oportet, an que sibi videntur enuntiant, et an male ex fidei principiis ista colligant; quoisque ex Filio procedere Spiritum doctoros asserant et fidei principia necessitate ad id compellant, fortasse respondere haud necessarium fuerit ad absurdorum illustrationes; conveniens enim magis fuerit eos, qui primum ita censuerunt, defendere; si vero ad ceteras absurdorum illustrationes respondendum, attamen haud ad presentem. Per se enim minime absurdum est, Spiritum sanctum esse tertium principii dignitate et ordine, neque detrimentum hoc infert dignitati naturae, siquidem nec Filio, quod ipse est secundus. Et rursus si quis ex eis querat: Num igitur Spiritus non est deitatis principium? Utique non est revera, consideranter respondebunt. Cujus namque et principium esset? Non enim eorum secundum vicissitudinem erit principium, a quibus principiatus esse creditor (nam non convertuntur, ait Dionysius, quae ad divinas processiones spectant), neque sui ipsius, neque alterius enjusquam. Si vero omnino necesse esse Graeci asserunt, ut et ipso sit alienius principium, aut ipsi id doceant et innovationis reddant rationem, aut neque Latinos ob id accensent. Interim enim ex fidei principiis consequitur et ex doctoribus praedicatur, Spiritum etiam ex Filio procedere, licet accidat, ut alterius ordine et dignitate principii, licet ipse solus nullus existat principium, licet sequatur quodvis

(3) Monac. 27, f. 183 a, λέγεται.

corum, quae nullo pacto absurdia neque dogmatibus ullib[us] sunt aduersa; sed ista sint absurdanibilis magis Latinis quam Ecclesie doctoribus. Ihas eriminationes impingunt, iuso potius communius difficultates contra fidem proferunt, quas solvere illius solum fuerit, qui primus ejusmodi fidem docuit. Hoc itaque Latini pro sua defensione dicere possent. Verum et sanctos producere possunt, qui Filium Spiritu maiorem et Spiritum tertium a Patre ordine et dignitate causa dicunt. Sed et si nullam producere possent, id ipsis sufficeret, quod Filius minor est Patre et secundus ordinis et dignitate principii, et minimo tamen secundus ejusdem substantiae et ciusdem formae cum Patre et verus Deus esse creditur.

Solutio hujus argumentationis, quae ex iam dictis liquet, et hoc pacto instru illustraque potest: Si spiritus, ut (Eph.), non communicat cum Pater et Filio in causalitate deitatis, minor erit dignitate et deitate sed consequens (conditionatum) est falsum; ergo et antecedens (conditio). Aut igitur Pater et Filius sunt principium deitatis et cum Deo et Spiritus communicat, quod est impossibile; aut neque Pater et Filius principium sunt deitatis. Putat autem se probare consequentiam argumento a fortiori hoc pacto: Si Spiritus non communicans Patri et Filio in causalitate rerum creatarum, quae pro Deo minor est, ipse minor esset, multo magis minor foret non communicans in causalitate deitatis, quae pro Deo major est. Si itaque ingenii acumen istud a principio deitatis et Patrem, non Filium solum eliminat, illis qui utecumque experti sunt ea ponderare et refellere, id permitto et relinquo. Ne enim Spiritus minor sit dignitate et deitate, neque cum Pater debet non communicare in principio deitatis; communicabit ergo. Vel igitur et Spiritus erit deitatis principium, quod impossibile, vel neque Pater est. Si enim Pater est principium, Spiritus autem non est, secundum ipsum minor erit deitate Spiritus sanctus. Verum interrogabunt eum Latin[i] et jure quidem optimo ab ejus difficultate Impulsi: Si nobilissimus Deo est causam deitatis esse, quam causam rerum creatarum, quomodo Filius in eo quod nobilissimus est non communicans Patri non erit inferior dignitate et deitate? Respondebit, ut puto, minime necesse esse ut simpliciter omnium "quae insunt Patri, licet sint nobilissima", Filius sit particeps; reliorum quidem vel maxime, eorum vero quae Filius ut Filius inesse nequeunt, si Filius particeps non sit, minime id absurdum esse, neque exinde tolli Filii deitatem ac dignitatem. Dicit insuper ipse, tale esse deitatis principium, videlicet proprium Patris quodque Filius nullo pacto inesse possit. Verum hoc pretermittamus; est enim id ipsum, quod est in questione et de quo controversia viget. Interim dicit id quod nequit inesse a Filiis minime officere Filii dignitat[em] si ei non inesse